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Pædagogisk tilsyn i Københavns 
Kommune  

Det pædagogiske tilsyn skal sørge for, at alle institutioner i Københavns Kommune fungerer godt og overholder 
gældende lovgivning. Tilsynet ser på dagligdagen i institutionen og på det pædagogiske arbejde med børnene. 

Det årlige tilsyn består af: 

 Et anmeldt ti lsynsbesøg, hvor den tilsynsførende pædagogiske konsulent observerer det daglige arbejde med 
børnene ud fra en række observationskriterier1.  

 En faglig dialog med ledelse og repræsentanter for medarbejdere og forældre.  

 En ti l synsrapport, der samler op på observationer og faglig dialog, og hvor der på baggrund af ti lsynet gives en 

vurdering af den pædagogiske indsats.  
 
Ti l synsrapporten præsenteres og drøftes som et fast punkt på det årlige forældremøde. I  klyngerne orien teres 
klyngebestyrelserne herudover om enhedernes tilsynsrapporter mindst en gang årligt. 

  

 

 
 

Hvis du vil vide mere 
Har du spørgsmål ti l rapporten, er du velkommen til at kontakte lederen i  institutionen.  

 
Du kan læse mere om det pædagogiske ti lsyn samt opfølgning på ti lsynet og se den seneste kvalitetsrapport for hele 
dagtilbudsområdet på: www.kk.dk/kvalitetogtilsyn. 

 
 
 

                                                                 
1 I institutioner, der i et tilsynsår har fået vurderingen ”Vedligehold indsats” i alle temaer, gennemføres i det efterfølgende tilsynsår ikke et ordinært tilsyn, 
men et Light-tilsyn. Light-tilsynet består af en vedligeholdelsesdialog, men der gennemføres ikke observationer, ligesom der heller ikke gives en vurdering 

af den pædagogiske indsats. 

Den pædagogiske konsulent 
Al le institutioner i  Københavns Kommune har en pædagogisk konsulent tilknyttet. Den pædagogiske konsulent 
rådgiver og vejleder løbende institutionen om blandt andet pædagogik, faglig udvikling og 
forældresamarbejde.  

Det er institutionens tilknyttede pædagogiske konsulent eller en anden konsulent fra  områdeforva ltningen, 
der gennemfører det årlige tilsynsbesøg og skriver ti lsynsrapporten.  

 

Den bydækkende tilsynsenhed 
For at understøtte uvildigheden i ti lsynet er der i  Københavns Kommune etableret en bydækkende 

ti l synsenhed, som ikke har løbende samarbejde med institutionerne. Tilsynsenheden deltager i 10% af 
ti l synene i  tilfældigt udvalgte institutioner. Det er ti lsynsenhedens opgave dels at kontrollere, at det 

pædagogiske tilsyn udføres som beskrevet i  Københavns Kommunes tilsynskoncept, dels at bidrage med et 
uvi ldigt og udefrakommende blik i  vurderingen af den pædagogiske praksis.  

http://www.kk.dk/kvalitetogtilsyn
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Læsevejledning 
I  rapporten på de kommende sider kan du læse konklusionerne fra det seneste ti lsyn i institutionen. 
I  s lutningen af rapporten finder du institutionens beskrivelse af opfølgning på sidste års ti lsyn samt kommentarer til 
dette års tilsynsrapport. I  bilaget til rapporten finder du institutionens selvregistrering, der omhandler 

lovgivningsmæssige og kommunale minimumskrav. 

Tilsyn med den pædagogiske kvalitet 
Ti lsynet i Københavns kommune føres ud fra en række kriterier, som ifølge forskningen om kvalitet i  dagtilbud er 

væsentlige for at skabe rammer for børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Kri terierne er kategoriseret under 
seks temaer med afsæt i  det pædagogiske grundlag i den styrkede pædagogiske læreplan:  
 

1. Samspil og relationer mellem børn og voksne 

2. Børnefæl lesskaber og leg  

3. Sprog og bevægelse  

4. Forældresamarbejde  

5. Sammenhæng i  overgange 

6. Evalueringskultur 

Vurdering af indsats i tilsynsrapporten 
Det pædagogiske arbejde i  institutionen vurderes på baggrund af observationer og dialog om kri terierne i de seks 

temaer. For hvert tema giver den pædagogiske konsulent en vurdering af, hvordan institutionen skal arbejde videre 
med indsatsen med en af de fire kategorier nedenfor. 

 

Anvisninger og strakspåbud  
I  forbindelse med tilsynet kan den pædagogiske konsulent give en eller flere konkrete anvisninger på opfølgende tiltag. 
Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag skal efterleves af institutionen, og der følges op på disse ved 

næste års tilsyn.  

Hvis  den pædagogiske konsulent i  forbindelse med ti lsynet observerer konkrete enkeltstående forhold, der er skadelige 
for børns  trivsel og udvikling kan forvaltningen udstede et strakspåbud. Et s trakspåbud indebærer, at institutionen skal 
iværksætte tiltag, der med det samme ændrer uønsket praksis. Forvaltningen følger op inden for 14 dage. Strakspåbud 
kan også udstedes, hvis institutionen ikke lever op til et eller flere af de gældende lovkrav, retningslinjer, anbefalinger 
mv. 

  

Institutionen skal vedligeholde indsatsen – betyder at institutionen skal fortsætte det gode pædagogiske arbejde 

og løbende udvikle deres praksis. 
 
Institutionen skal justere indsatsen – betyder at institutionen skal fortsætte det gode pædagogiske arbejde og 

foretage nødvendige justeringer i  deres praksis. Den tilsynsførende kan evt. give konkrete anvisninger på 
opfølgende tiltag. 
 

Institutionen skal ændre indsatsen – betyder at institutionen skal foretage ændringer i deres praksis, og den 
ti l synsførende giver konkrete anvisninger på opfølgende ti ltag. 
 
Institutionen skal iværksætte en ny indsats – betyder at institutionen skal gøre noget væsentligt andet i  deres 
praksis, end de gør i  dag, og den tilsynsførende giver konkrete anvisninger på opfølgende tiltag. 
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Opfølgning på tilsyn ved bekymring eller alvorlig bekymring 
Hvis  forvaltningen på baggrund af tilsynet bliver bekymrede for den pædagogiske kvalitet eller andre forhold i  
institutionen, vil der i  forlængelse af ti lsynet altid blive iværksat et skærpet tilsyn. Det er institutionens ledelse, der er 
ansvarlig for at rette op på de forhold, der har givet anledning til bekymring, og forvaltningen sørger for, at institutionen 

får den hjælp og støtte, der er behov for i  processen. 
 
Når forva l tningen fører skærpet tilsyn, vi l en pædagogisk konsulent komme på et eller flere uanmeldte tilsynsbesøg og 
foretage observationer af den pædagogiske praksis med fokus på de bekymrende forhold. Det skærpede tilsyn 
ophæves, så snart institutionen arbejder konstruktivt med udvikling af kvaliteten af den pædagogiske kvalitet, eller når 

institutionen har bragt orden i de forhold, som har givet anledning til at iværksætte det skærpede tilsyn. 

Hvis  bekymringerne for den pædagogiske kvalitet eller andre forhold i  institutionen er af alvorlig karakter, vi l der blive 
udarbejdet en handleplan. Handleplanen beskriver kort og præcist, hvilke a lvorligt bekymrende forhold der er 
konstateret, hvilke forandringer der skal ske i perioden med skærpet ti lsyn, hvor hurtigt tiltag skal sættes i  gang, samt 

hvordan og hvornår forvaltningen følger op.  
 

 

 
 

  

Særlig indsats til udvikling af pædagogisk kvalitet 
Københavns Kommune har fokus på at udvikle høj pædagogisk kvalitet for alle børn. I nogle institutioner kan der i  
perioder være behov for at forvaltningen træder tæt sammen om og med institutionen for at understøtte det 
arbejde. Når tilsynet giver anledning til bekymring for den pædagogiske kvalitet, igangsætter forvaltningen derfor 
samtidig med det skærpede tilsyn en særlig indsats til udvikling af den pædagogiske kvalitet. 
 
En særl ig indsats ti l udvikling af pædagogisk kvalitet er et toårigt forløb, hvor institutionen arbejder målrettet med 

at udvikle rammerne for børnenes trivsel, udvikling, læring og dannelse. Forvaltningen understøtter i perioden 
institutionen med ledelsessparring, faglig opkvalificering og hjælp til at fokusere på de opgaver, der styrker 
relationer mellem børn og voksne.  

 
Når indsatsen er godt i  gang, understøtter forva ltningen stadig med support og sparring, men fører ikke længere 

skærpet tilsyn. 
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Fakta om dette års tilsyn 

Dato og tidspunkt for observationer: Der er gennemført observationer mandag den 26. maj af pædagogiske konsulenter 
Siv Schack Linnemann & Stine Værnbo. Observationerne var fordelt som nedenstående:   Observationer i 
udflytterbørnehaven i Brønshøj: Kl .8:45-12:00 af pædagogisk konsulent Siv Schack Linnemann samt kl.12:30-15:15 af 
pædagogisk konsulent Stine Værnbo.   Observationer i  børnehave & vuggestue på Vesterbro: Kl .8:00-11:45 af 
pædagogisk konsulent Stine Værnbo samt kl.12:30-16:00 af pædagogisk konsulent Siv Schack Linnemann. 

Faglig dialog blev afholdt d. 11-06-2025 

Ved den faglige dialog deltog 1 pædagogisk leder, 1 pædagogisk medarbejder fra vuggestuen, 1 pædagogisk 
medarbejder fra  børnehaven, 1 forældrebestyrelsesrepræsentant & 1 pædagogisk konsulent.  

Ti l synet er afsluttet d. 03-07-2025 

Ti l syn er gennemført af pædagogisk konsulent Stine Værnbo 

Ingen  fra den bydækkende tilsynsenhed deltog i  tilsynsbesøget sammen med den pædagogiske konsulent.  

Generelle bemærkninger 

Informationer om institutionen, observationer og faglig dialog, der vurderes at være relevante i forbindelse med det 
gennemførte tilsyn.  

 
Børneinstitutionen Enghave har siden det pædagogiske tilsyn i  2023 været på  Særlig indsats til udvikling af pædagogisk 
kva l itet. Der har i  den forbindelse været udarbejdet faglig udviklingsplan. Grundet en længere periode med højt fravær 

blandt både pædagogiske medarbejdere og pædagogisk leder, er der ikke arbejdet tilstrækkeligt med udviklingsplanen. 
Derfor er den Særlige indsats til udvikling af pædagogisk kvalitet forlænget frem til november 2026.   Der er ti l trådt ny 
pædagogisk leder pr. 1. marts 2025, som i juni 2025 har gennemført relevant opdatering af den faglige udviklingsplan.    

Ved dette års ti lsyn er observationer gennemført i  det pædagogiske udviklingsredskab KIDS.  
 

Beskrivelse af eventuelle strakspåbud 
 
Ikke relevant.  

Eventuelle øvrige bemærkning og aftaler vedrørende opfølgning på tilsynet 

Der er aftalt, at pædagogisk leder og pædagogisk konsulent præsenterer resultaterne af KIDS og det samlede tilsyn for 
hele personalegruppen ti rsdag den 16. september 2025 kl .17:00-18:00.  
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Samspil og relationer mellem børn og 
voksne 

Vurdering  
 
Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal  ændre indsatsen 

Begrundelse for vurderingen 
 

Under observationerne ses: 
 Det pædagogiske personale er ofte opmærksomme og reagerer sensitivt på børnenes signaler. 
 Det pædagogiske personale spejler af og til børnenes følelser ved hjælp af mimik, krop, lyde og ord. 

 Det pædagogiske personale er af og til tilgængelige for børnene og tilbyder trøst og omsorg, når børnene er usikre, 
bange eller kede af det. 

 Det pædagogiske personale er af og til nærværende og fordybet i samspillet med børnene. 
 Det pædagogiske personale bruger ofte rutinesituationerne til at skabe stimulerende samspil præget af nærvær, 

omsorg, ro og rytme. 

 Læringsmiljøet bærer ofte præg af tydelig organisering, der skaber rammer for gode samspil og relationer mellem 
børn og voksne. 

 
Observationerne viser, at de pædagogiske medarbejdere ofte er opmærksomme og reagerer sensitivt på børnenes 
s ignaler. Der ses variationer af graden af sensitivitet, og der er således forskelle på hvordan og i hvor høj grad, at de 

pædagogiske medarbejdere viser nysgerrighed på i deres samspil med børnene. Det ses, at tonen oftest er rar og 
imødekommende, men det ses også, at børnene reguleres uden positive anvisninger, fx med nej tak eller at der tysses 
på  børnene. Således spejler de pædagogiske medarbejdere af og til børnenes følelser, og der ses behov for at se bagom 

børnenes adfærd og i højere grad sætte ord på børnene og deres følelser.   Observationerne viser også, at de 
pædagogiske medarbejdere af og til er tilgængelige og tilbyder trøst og omsorg. I  vuggestuen ses der afledninger, når 

børnene er kede af det, og i højere grad behov for at afstemme med barnets signaler. Der ses også en del afbrydelser i 
samværet med børnene, både pga. praktiske opgaver og meget s tående og gående pædagogiske medarbejdere, fx på 
legepladserne. De pædagogiske medarbejdere er derfor af og til nærværende og i øjenhøjde sammen med børnene.   

Observationerne viser, at de pædagogiske medarbejdere ofte bruger rutinesituationerne til at skabe stimulerende 
samspil. Der ses også et højt tempo samt brug af mange spørgsmål hos flere pædagogiske m edarbejdere. Det ses, at 
børnene opdeles i  mindre grupper i  både vuggestue og børnehave. Overgange mellem pædagogiske aktiviteter kan 
være mere tydelige. 
 
I  den faglige dialog fremgår det, at observationerne genkendes, fx at der forekommer reguleringer i  venlige tonefald. 
Det er en øvelse at anvende den anerkendende tilgang, herunder er der også opmærksomhed på at understøtte 

uuddannede kollegaer, fx guidening af vikarer. Det fortælles, at de pædagogiske medarbejdere siden sidste tilsyn har 
del taget i  et oplæg om anerkendende pædagogik af områdekontorets pædagogiske konsulenter. Det fortælles også, at 
spørgsmål ikke a ltid er en god tilgang, så der bør være opmærksomhed på og refleksioner over, hvordan spørgsmål 
bruges i  samspillet mellem børn og pædagogiske medarbejdere.   Det fortælles, at de pædagogiske medarbejdere 
arbejder med fokus på sensitivitet, spejling, nærvær og sætte ord på i  samspillet med børnene. Dette fokus er også en 

del  af kompetencepædagogindsatsen i vuggestuen, og det opleves, at der er al lerede sket en mindre udvikling indenfor 
de s idste par måneder. Det fortælles, at vuggestuen organiserer sig på en ny måde i fm. middagslur, så børnene nu sover 
på  egen stue frem for på 1 s tue. Det opleves, at give et bedre fokus og forbedret samspil mellem børn og voksne. Dette 

fokus afspejles også i handleplanen (opdateret i  juni 2025).   I  den faglige dialog fremgår det, at børnene opdeles i  
mindre grupper ud fra ugeplanerne, men at det ikke fungerer efter fast systematik for a lle s tuer. Ugeplanerne i 

vuggestuen kan blive mere detaljerede, og det fortælles også, at der fortsat mangler systematik for, hvornår 
ugeplanerne sendes ud ti l forældrene.   Forældreperspektivet: Forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at man 
mødes  af imødekommende og anerkendende pædagogiske medarbejdere. Praksissen ifm. aflevering om morgenen er, 

at man mødes fysisk ude på gangen og inviteres indenfor. Det er relevant, at arbejde med at få  tempoet ned. Lige som 
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at mængden af afbrydelser bør være et opmærksomhedspunkt. Både tempo og afbrydelser kan der arbejdes konkret 

med. 
 

Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
Det anvises, at de pædagogiske medarbejdere ændrer pædagogisk praksis ud fra følgende fælles tilgang; - spejler 
børnenes følelser ved hjælp af mimik, krop, lyde og ord med fokus på positiv guidening  - er nærværende og fordybede i  
samspillet med børnene med fokus på at mindske afbrydelser i samspillet med børnene 
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Børnefællesskaber og leg 

Vurdering  
 
Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal justere indsatsen. 

Begrundelse for vurderingen 
 
Under observationerne ses: 

 Det pædagogiske personale hjælper og guider af og til børnene ti l at deltage i  positive samspil med hinanden i  
forskellige børnefællesskaber. 

 Det pædagogiske personale er af og til opmærksomme på og hjælper de børn, der ikke indgår i  positive samspil og 

børnefæl lesskaber. 
 Det pædagogiske personale er af og til aktive i ft. at støtte og guide børnenes lege med hinanden i  større eller 

mindre fællesskaber. 
 Der er ofte balance mellem børneinitierede lege og voksenplanlagte lege, aktiviteter og rutinesituationer. 

 Det pædagogiske personale sikrer ofte, at a lle børn er aktive deltagere i pædagogiske aktiviteter, rutiner og 
opgaver. 

 De fys iske læringsmiljøer invi terer ofte til forskellige former for leg og understøtter børns lyst ti l at lege, udforske 

og eksperimentere. 
 
Observationerne viser, at  de pædagogiske medarbejdere af og til hjælper og guider børnene ti l at deltage i  positive 

samspil med hinanden. Det ses, at der tages initiativer til fælles dialog i  børnefællesskabet, fx ti l samlinger i  både 
vuggestue og børnehave. Det ses, at nogle børn ikke får taletid ti l samlinger, da tiden er gået. Således bringes børnenes 
perspektiver ikke frem, hvor der lytte s til børnenes udspil. De pædagogiske medarbejdere er af og til opmærksomme på 
og hjælper de børn der ikke indgår i  positive samspil. Det ses, at nogle pædagogiske medarbejdere udviser større fokus 
end andre på at understøtte alle børns deltagelse i  fællesskabet.   De pædagogiske medarbejdere er af og til aktive i ft. 

at guide børnenes lege i  større eller mindre fællesskaber. Observationerne viser også ofte balance mellem 
børneinitierede og voksenplanlagte lege, aktiviteter og rutinesituationer. Det bemærkes , at medarbejderne i  
udflytterbørnehaven har vanskeligere ved at organisere vokseninitierede lege og aktiviteter både formiddag og 
eftermiddag på de faste dage, hvor medarbejdere har planlagt fri .  Det fremgår af observationerne, at de pædagogiske 
medarbejdere ofte sikrer, at alle børn er aktive deltagere i pædagogiske aktiviteter, rutiner og opgaver. Der ses dog 
variationer i  rutinerne omkring frokosten, fx graden af børneinddragelse i  måltidet som pædagogisk rutine. Hos nogle 
børnegrupper i  vuggestuen ses det, at børnene selv øser mad op, mens de pædagogiske medarbejdere øser op for 

børnene ved andre borde. 
 
 

I  den faglige dialog fremgår det, at børnehaven arbejder ud fra to profiler; udflytterprofilen i  Brønshøj samt den mere 
a lmene børnehavepraksis på Vesterbro (Loftet). I børnehaven målrettes aktiviteterne, og på daglig basis arbejdes der 

med fokus på relationer, blandt andet gennem legegrupper. Morgenåbneren er ansvarlig for at lave forskellige 
legestationer i  både vuggestue og børnehave.   Der arbejdes målrettet med at sikre, at a lle børn får de samme 
mul igheder i dagligdagen. Det fortælles, at der er behov for at udarbejde en fast og ensartet rutine, som sikrer alle 

børns  inddragelse i  rutinerne omkring frokosten, så børnene oplever medbestemmelse. Det fremgår af den faglige 
dia log, at der er opmærksomhed på frokosten i vuggestuen, og det bemærkes, at ti ltag ofte fungerer i en afgrænset 

periode og derefter falder til jorden. Dette er der en særlig opmærksomhed på, og der arbejdes aktuelt på at tiltag 
implementeres som en blivende del af praksis.   Der fortælles også om rutinen med frokost i børnehaven, hvor der altid 
læses en historie inden spisning med henblik på at skabe et godt udgangspunkt for fokuserede samtaler under måltidet. 

Der arbejdes målrettet med at fremme børnenes evne ti l at hjælpe hinanden, og børnene opfordres til at søge hjælp 
hos  deres sidemakker, fx hjælp til at åbne en ostehaps.  Det fremgår også af den faglige dialog, at fordelingen af 
pædagogiske medarbejdere på legepladserne kan optimeres, særligt når bussen kommer retur om eftermiddagen. På  

denne måde ønskes der at arbejde med de pædagogiske medarbejderes positioneringer med henblik på at sikre 
pos itive samspil i de forskellige børnefællesskaber.  Det fortælles, at der i  udflytterbørnehaven har været arbejdet med 
at optimere det fysiske læringsmiljø over noget tid, blandt andet justering af legezoner og rumdeling. 
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Børnehavebørnene deltager nogle gange i  forskellige ansvarsområder for at fremme medejerskabet, fx som 

bibliotekarer.  Ti l den faglige dialog fortælles det, at samlinger fungerer godt i  vuggestuen og altid holdes. De to 
vuggestuegrupper holder desuden 1 fæl les samling om ugen. Der arbejdes med s tørre og mindre fællesskaber, hvor de 
mindste har rytmik og sanserum, mens de større børn arbejder med ‘Fri for mobberi’.  Der beskrives også forskellige 

børnefæl lesskaber i  børnehaven, hvor børnene inddrages aktivt, fx ti l samling med fokus på børnenes bidrag blandt 
andet med børnenes vejrudsigt. Der er opmærksomhed på børnenes aldersmæssige og udviklingsmæssige formåen, 
hvad angår tidsrammen for samlinger, og der arbejdes generelt med fokus på at inddrage a lle børn aktivt i  samlingerne.  

I  forhold til de pædagogiske medarbejderes positionering på legepladserne fremgår det, at meget a fhænger af antallet 
af pædagogiske medarbejdere. De pædagogiske medarbejderes placering er særlig væsentlig under børnenes frie leg. 
Pos i tioneringerne drøftes løbende, fx hvem der er omsorgsperson på legepladsen, og der er fokus på, om de 
pædagogiske medarbejdere går foran, ved siden af eller bagved børnene. Det nævnes også, at der er fokus på at 
videreføre denne viden til medhjælpere og vikarer.  Forældreperspektivet: Forældrebestyrelsesrepræsentanten 
fortæl ler, at de fællesskaber der beskrives genkendes, fx forskellige fællesskaber omkring historielæsning eller børnenes 
aktive deltagelse i køkkenet. De faste legegrupper skaber nye relationer med andre børn. Det skaber også genkendelse 
hos  børnene, hvor de genkender forskellige lege. Det opleves som positivt. 
 

Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
Det anvises, at de pædagogiske medarbejdere sikrer, at alle børn er aktive deltagere i pædagogiske aktiviteter, rutiner 
og opgaver med henblik på at skabe en fælles ramme på tværs  af børnegrupper og afdelinger. 
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Sprog og bevægelse  

Vurdering  

Det vurderes på baggrund af observationer og faglig dialog, at institutionen skal justere indsatsen. 

Begrundelse for vurderingen 
 
Under observationerne ses: 

 Det pædagogiske personale agerer ofte som sproglige rollemodeller for børnene. 

 Det pædagogiske personale arbejder ofte systematisk med sprogunderstøttende s trategier gennem hele dagen. 

 Det pædagogiske personale agerer af og til som rollemodeller i ft. bevægelse og brug af kroppen. 
 Det pædagogiske personale indtænker af og ti l sproglige og motoriske læringsmuligheder i  alle rutinesituationer. 
 De fys iske læringsmiljøer ude og inde tilbyder af og til børnene en bred vi fte af sproglige læringsmuligheder og 

aktiviteter. 
 De fys iske læringsmiljøer ude og inde tilbyder ofte børnene en bred vi fte af kropslige læringsmuligheder og 

aktiviteter. 
 
Observationerne viser, at de pædagogiske medarbejdere ofte agerer som sproglige rollemodeller for børnene, mens der 
ses variationer i , om de pædagogiske medarbejdere arbejder systematisk med sprogunderstøttende strategier. Der 
observeres højt tempo flere s teder, hvor der mangler pauser, så børnenes initiativer bringes i  spil. Lige som at der stilles 

mange spørgsmål, hvor der ikke ventes på børnenes respons. Der ses også behov for flere ord på både børnenes 
handlinger og følelser, men også flere ord på egne handlinger for at understøtte sproglig udvikling og skabe 
forudsigelighed for børnene.   Observationerne viser, at de pædagogiske medarbejdere af og til agerer som 

rol lemodeller ift. bevægelse og brug af kroppen, hvor nogle pædagogiske medarbejdere tydeligt gennem egen adfærd 
giver udtryk for egen bevægelsesglæde, mens andre er mere utydelige. De pædagogiske medarbejdere indtænker af og 
ti l  sproglige og motoriske læringsmuligheder i  flere forskellige situationer. Det ses blandt andet, at der tales meget med 
børnene og gives tydelige beskeder. Der bør være en generel opmærksomhed på at skabe kontakt førend der s tilles 
konkrete opgaver, og der kan med fordel sættes mange flere ord på, det der sker i forbindelse med aktiviteter og 

rutiner gennem hele dagen. Det bemærkes, at vuggestuebørnene får skiftet bleer inden frokost, og at de spiser frokost i 
bare ben/kun i ført bodyer. Der bør være opmærksomhed på om praktik overruler pædagogik.  Observationerne viser 
også, at de fysiske læringsmiljøer af og til tilbyder børnene en bred vi fte af sproglige læringsmuligheder, mens de fysiske 

læringsmuligheder ofte tilbyder børnene en bred vi fte af kropslige læringsmuligheder. 
 

 
I  den faglige dialog fremgår det, at der aktuelt arbejdes med skiftesituationerne i vuggestuen, hvor der prioriteres god 
tid på  toilettet/i skiftesituationerne, så der er fokus på samtaler med børnene og deres motoriske læringsmuligheder. 

Samt at skabe samarbejdssituationer hvor børnene kan hjælpe hinanden.   Det fortælles, at der er fokus på at guide de 
pædagogiske medhjælpere ti l at få øje på, hvor de fysisk placerer sig bedst muligt ift. børnene samt anvendelse af 
sprogunderstøttende strategier, herunder også med blik  for at de er i  en slags mesterlære i ft. det pædagogiske felt. Det 
tager tid, men på den lange bane giver det pote. Det genkendes, at der sagtens kan sættes endnu flere ord på 
handlinger og følelser.  I  børnehaven arbejdes der med sangkuffert, historielæsning med efterfølgende samtaler som 
sproglig understøttelse, og der tages på mange ture, især i  udflytterdelen.   Det fremgår af den faglige dialog, at krop og 
bevægelse tænkes ind i hverdagen, og at der på hver s tue er en pædagogisk medarbejder, som er certificeret i 
pædagogisk idræt. Det fortælles, at der blandt andet arbejdes med rytmik og motorikbaner, og at der er fokus på at 
udvikle børnenes kropslige kompetencer.   Forældreperspektivet: Forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at Fri 
for mobberi kufferten med fordel kan udbredes til vikarer. Det bemærkes også, at der konkret kan sættes ind på en 
sprogunderstøttende pædagogik, evt. med konsulent fra FOBU. 
 

Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
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Det anvises, at de pædagogiske medarbejdere indtænker sproglige og motoriske læringsmuligheder i  alle 

rutinesituationer. 
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Forældresamarbejde  

Vurdering 
 
Det vurderes på baggrund af den faglige dialog, at institutionen skal justere indsatsen 

 

Begrundelse 

I  den faglige dialog kommer det ti l udtryk, at: 
 Dagtilbud og forældre har a ltid eller næsten altid en ligeværdig og konstruktiv dialog om børnenes trivsel, læring 

og udvikling. 
 Det er ofte tydeligt for forældrene, hvad de kan forvente af dagtilbuddet, og hvad dagtilbuddet forventer af dem . 
 Forældrene møder i hverdagen ofte medarbejdere, der er imødekommende, og som samarbejder med forældrene 

i  forhold ti l at understøtte barnets læring i familien. 
 Dagtilbuddet invi terer ofte forældrene ind i  et mere intensivt og systematisk samarbejde om børn , der i  kortere 

el ler længere perioder har behov for et særligt fokus for at trives, lære og udvikle sig. 
 Forældrerådet/forældrebestyrelsen kender og inddrages altid eller næsten altid i deres opgaver. 
 

I  den faglige dialog fremgår det, at forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at forældrebestyrelsen er rykket 
tættere på  den pædagogiske leder end tidligere. Der er nu fast løbende dialog, herunder med fokus på at den nyansatte 

pædagogiske leder finder sig ordentligt til rette. Samtidig er der også et ønske om tættere dialog som en del af det 
fremtidige samarbejde. Som nyt ti ltag er der nu en medarbejderrepræsentant i forældrebestyrelsen med henblik på at 
bygge s tørre bro til den pædagogiske praksis. Lige som at forældrebestyrelsesrepræsentanter ofte deltager (kort) på 

personalemøder. Forældrebestyrelsen læner s ig op ad FOBU for både faglige input, ledersparringer m.m., og der 
del tages i  forskellige møder og kurser ift. at blive endnu skarpere på kravene til bestyrelsesarbejdet.   Der har været en 
længere periode med højt sygefravær blandt de pædagogiske medarbejdere, som også har betydet en vanskeligere 

overlevering til forældrene ved afleveringer og afhentninger, fx en del brug af vikarer der ikke nødvendigvis har været 
sammen med børnene hele dagen. Det opleves også, at der er behov for fokus på, hvordan morgenenerne kan 

organiseres, da nogle forældre oplever det meget kaotisk, når der er kommet mange børn om morgenen.   
Forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at flere forældre oplever forskelle på at være forælder i den ene eller 
den anden børnegruppe ift. graden af kommunikation (primært i  vuggestuegrupperne). Der efterlyses større mængder 

af kommunikation mellem forældre og pædagogiske medarbejdere. Samtidig giver flere vuggestueforældre udtryk for, 
at de oplever markant mere inddragelse i børnenes hverdag, fx via ugeplaner og indblik i aktuelle pædagogiske 
aktiviteter, og der er en klar opfattelse af, at der allerede er taget positive skridt i  retning af informere forældrene 
endnu mere. Nogle forældre oplever et højt informationsniveau, andre oplever, at der ikke informeres ud fra  en fast 
systematik.   Forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at der s iden s idste tilsyn generelt opleves større smil og 
mere overskud hos de pædagogiske medarbejdere. Der er også mere fokus i  hverdagen og generelt et bedre tilbud end 
ved s idste pædagogiske tilsyn. Der opleves flere trygge forældre samt glade pædagogiske medarbejdere, der er glade 

for at gå  på  arbejde.   I  den faglige dialog fortæller de pædagogiske medarbejdere om et tæt samarbejde med en synlig 
og aktiv forældrebestyrelse. Det opleves som meget konstruktivt, og bestyrelsen er meget lydhøre overfor de ting, der 
har været det forgangne år. Der er justeret på kommunikationskanalerne fra pædagogisk leder til pædagogiske 

medarbejdere, og der sendes et ugentligt skriv ud fra  børnehaven med nedslag i  hvorfor og hvordan ifm. 
ti l rettelæggelse af den pædagogiske hverdag. Der kommunikeres dagligt med billeder fra  hverdagen, også med henblik 

på  at give forældrene et godt udgangspunkt for deres daglige dialoger med børnene.   I  den faglige dialog fortæller den 
pædagogiske leder, at ovenstående genkendes. Der opleves et super velfungerende samarbejde med meget vi llige 
forældre samt velforberedte forældre til forældrebestyrelsesmøderne. Det fungerer godt med information mellem 

pædagogiske medarbejdere og forældrebestyrelse via medarbejderrepræsentanten.  Der er samarbejde i  gang på flere 
forskellige niveauer, og ansvar for forskellige opgaver er fordelt ud på diverse udvalg, fx at søge fonde, arbejdsdage 
m.m. Desuden er opdatering af Enghaves hjemmeside aktuelt i gang, hvor der også er fokus på, hvilke signaler 

institutionen ønsker at sende ud fremadrettet. 
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Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
Ikke relevant. 
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Sammenhæng i overgange 

Vurdering 
 
Det vurderes på baggrund af den faglige dialog, at institutionen skal justere indsatsen 

Begrundelse 

I  den faglige dialog kommer det ti l udtryk, at: 

 Dagtilbuddet arbejder altid eller næsten altid systematisk med at sikre, at børn får en god overgang fra  hjem til 
dagtilbud. 

 Dagtilbuddet arbejder altid eller næsten altid systematisk med at sikre, at børn får en god sammenhængende 
overgang mellem dagtilbud. 

 Dagtilbuddet arbejder altid eller næsten altid systematisk med at sikre, at børn får en god og sammenhændende 

overgang fra  dagtilbud ti l KKFO og skole. 
 Forældrebestyrelsen inddrages af og ti l i arbejdet med at skabe gode og sammenhængende overgange for børn fra  

hjem ti l dagtilbud, mellem dagtilbud og fra dagtilbud til fri tidshjem og skole. 
 Dagtilbuddet deltager af og til i Stærkt Samarbejde med skolen/KKFO’en og forholder sig aktivt og reflekterende til 

målene i  samarbejdsaftalen. 

 
I  den faglige dialog fremgår det, at de pædagogiske medarbejdere fortæller, at den eksisterende velkomstpjece sagtens 

kan opdateres. Også set i lyset af at der ses også behov for at den oversættes til andre sprog.   De pædagogiske 
medarbejdere fortæller, at overgangene altid tager udgangspunkt i  børnenes behov, og at der tilbydes samtaler med 
forældre ved behov. I  opstartsperioder ti lbydes der rundvisninger, telefonmøder og samtaler med forældrene i  

institutionen. Indkøringer planlægges på s tuemøder, og overgange fra  vuggestue til børnehave fo regår ofte hurtigt for 
Enghaves interne børn, da børnene allerede kender de pædagogiske medarbejdere. Som en del af forberedelsen til 
børnehave planlægges besøgsdage i børnehaven, hvor en pædagogisk medarbejder fra  vuggestuen også følger med 

barnet.   Med henblik på at skabe tryghed i overgangen fra  vuggestue ti l børnehave modtages børn efter en fast 
systematik ud fra på forhånd bestemte stuer. For børnehavebørn der kommer udefra er der besøgsdag for barn og 

forældre samt velkomstpjece. Forældre tilbydes 3 mdr. samtaler, 5 års samtaler samt samtaler ved behov.   
Overgangene fra børnehave til KKFO og skole er s truktureret i  Storgrupper, hvor hver børnehavegruppe har sin egen 
Storgruppe. Fælles ture, fælles aktiviteter m.m. på tværs  af de to Storgrupper er aktuelt under udarbejdelse. 

Forberedelse til Storgrupperne sker a llerede fra maj/juni året før. Arbejdet i Storgrupperne fokuserer på udvikling af 
børnenes sociale relationer, vente på tur m.m. Der er koloni med 2 overnatninger sammen med Stjerneskibet Valde 
samt fast afslutningsfest for Storgruppen.   De pædagogiske medarbejdere fortæller, at Enghave indgår i  Stærkt 
Samarbejde med Vesterbro Ny Skole, og at dette samarbejde skal udvikles i langt højere grad. Samarbejdsnetværket 
mødes  ikke, og de konkrete aftaler i  Stærkt Samarbejdes konceptet fungerer ikke, fx er det vanskeligt at gennemføre 
aktiviteterne i tidslinjen og aftale besøgsdage. Der er særlig opmærksomhed på, at dette arbejde skal udvikles.   
Forældreperspektivet: Forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at forældrebestyrelsen inddrages i arbejdet 

omkring Storbørnsgruppe, og har indblik i, hvordan en velfungerende Storbørnsgruppe skabes. Der opleves en grundig 
overgang ti l KKFO og skole, hvor børnene glæder sig meget ti l den årlige afslutningsfest. Det opleves, at Vesterbro Ny 
Skole ikke ønsker besøgsdage fra Enghave. Forældre oplever, at det skaber tryghed for både børn og forældre, at kende 

de pædagogiske medarbejdere allerede fra vuggestuen af. Det bemærkes, at forældrebestyrelsen gerne påtager sig at 
få  oversat velkomstpjecen til flere sprog. 

 

Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
Det anvises, at Enghave i  samarbejde med Vesterbro Ny Skole/KKFO udarbejder en konkret Stærkt Samarbejdsaftale, 

som der kan arbejdes aktivt, reflekterende og evaluerende med. 
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Evalueringskultur 

Vurdering 

Det vurderes på baggrund af den faglige dialog, at institutionen skal  ændre indsatsen  

Begrundelse 

I  den faglige dialog kommer det ti l udtryk, at: 

 Dagtilbuddet arbejder altid eller næsten altid systematisk med trivselsvurderinger og opfølgning. 
 Dagtilbuddet arbejder altid eller næsten altid systematisk med sprogvurderinger og opfølgning. 

 Dagtilbuddet arbejder af og til systematisk med at sikre ensartethed i kvaliteten af den pædagogiske praksis p å 
tværs  af s tuer, a fdelinger og matrikler. 

 Der er af og til etableret en evalueringskultur i dagtilbuddet, som udvikler og kvalificerer det pædagogiske 

læringsmiljø. 
 Dagtilbuddet arbejder af og til med at inddrage børnenes perspektiver i den løbende dokumentation og evaluering. 

 
I  den faglige dialog fremgår det, at de pædagogiske medarbejdere arbejder systematisk med både trivsels- og 
sprogvurderinger. Data viser, at 84.4% af Enghaves børn har høj grad af trivsel (efterår 2024), og at alle sprogdata s er 

fine ud. På  detaljeniveau kan arbejdet med bogstavkendskab fokuseres endnu mere, da næsten halvdelen af de 5-årige 
ikke gennemfører denne del test.  Til den faglige dialog fremgår det, at systematikken for afholdelse af møder fungerer 
bedre i børnehaven end i  vuggestuen. Børnehaven holder faste møder med faste dagsordener, mens det er 
vanskeligere for vuggestuen at afholde møder – med begrundelsen at der mangler kapacitet, da der ofte er børn vågne i 
middagsstunden. Der findes endnu ikke fast dagsorden for vuggestuens møder. De pædagogiske medarbejdere 
fortæl ler dog, at der aktuelt arbejdes med justering af mødestrukturen, herunder også udarbejdelse af fast dagsorden.   
De pædagogiske medarbejdere fortæller desuden, at der udarbejdes med SMTTE modeller på  alle faste aktivi teter i 

børnehaven, og at praksis justeres ud fra  disse evalueringer. I  børnehaven har de pædagogiske medarbejdere 
forberedelsestid hver 14. dag  samt gruppemøder 2 gange om måneden. Det fremgår uklart, om de pædagogiske 
medarbejdere i  vuggestuen også har forberedelsestid.   Det fremgår af den faglige dialog, at der er en del forskelle i  
mødestruktur, anvendelse af dokumentation og refleksion, der fører ti l konkret justering af praksis mellem vuggestue 
og børnehave. Dette svækker muligheden for videndeling og fælles pædagogisk udvikling på tværs  af institutionen.  De 
pædagogiske medarbejdere fortæller, at der arbejdes med inddragelse af børnenes perspektiver på flere måder, blandt 
andet ti l samlinger og i børnehavens legegrupper hvor børnen e nogle gange bestemmer, hvad der skal ske. I  vuggestuen 
fortæl les det, at børnene selv vælger sange fra sangkuffert og at børnenes spor følges, fx når der læses bøger. Det 

fremgår uklart, hvordan data på børnenes perspektiver inddrages i  den løbende dokumentation og evaluering.   
Forældreperspektivet: Forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at der nu opleves indholdsrelevante 
forældrebestyrelsesmøder til forskel fra tidligere. Dette er også set i lyset af, at der er castet en dygtig leder til opgaven.  

Forældrebestyrelsesrepræsentanten fortæller, at de pædagogiske medarbejderes refleksioner og evalueringer bidrager 
ti l  konkrete ændringer af praksis, herunder også i arbejdet med den aktuelle handleplan. Forældrebestyrelsen 

inddrages i dette arbejde, og pædagogisk leder orienterer a lle forældre i forbindelse med den nylige opdatering af 
handleplanen. Der opleves generelt et godt samarbejde mellem Enghaves to børnehavegrupper med en positiv 
indgangsvinkel som, at vi  løfter i  flok og lærer af hinanden. 

 

Eventuelle konkrete anvisninger på opfølgende tiltag 
Det anvises;  - at Børneinstitutionen Enghave etablerer en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer det 
pædagogiske læringsmiljø på  tværs  af alle matrikler.  - at Børneinstitutionen Enghave arbejder med at inddrage 
børnenes perspektiver i  den løbende dokumentation og evaluering, herunder at udarbejde en systematik for 

inddragelse af børnenes perspektiver i  tilrettelæggelse og evaluering af læringsmiljøet. 
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Institutionens kommentarer 

Institutionens beskrivelse af opfølgning på sidste års tilsyn 

Her beskriver institutionens leder i korte træk, hvordan institutionen har arbejdet med opfølgning og eventuelle 

anvisninger i perioden siden sidste tilsyn 
 
 Der l igger ikke en APV i  Enghave, Men der ligger en plan for arbejdet med APVen, APVen er sat på som punkt på vores 

næste TRIO møde d. 17. juni 2025.  

Institutionens kommentarer til dette års tilsynsrapport 
 

Institutionens kommentarer til tilsynsrapporten udarbejdes i institutionens forældreråd/den selvejende bestyrelse, 
hvor institutionen er repræsenteret med både et forældre-, et medarbejder- og et ledelsesperspektiv. 
Kommentarerne er således et udtryk for en tilbagemelding fra den samlede institution. 
 
Hvilke resultater vil institutionen fremadrettet være særligt optaget af at ændre? 
I  Enghave vi l vi  fremadrettet have opmærksomhed på anvisningerne fra ti lsynet. Særligt vi l vi  have fokus på samspil og 
relationer, daglig struktur samt vores evalueringskultur, da et velfungerende samspil mellem børn og voksne er 
fundamentet for trivsel og læring. Eva lueringskulturen vil vi  naturligvis også have særligt fokus på, da systematisk 
refleksion og feedback er afgørende for udvikling og kvalitet i det pædagogiske arbejde. 
 
Hvordan vil institutionen imødekomme tilsynets eventuelle anvisninger på opfølgende tiltag? 
I  Enghave vi l vi  arbejde målrettet med udgangspunkt i vores handleplan og fokusere på tre udvalgte indsatsområder: 

samspil og relationer, udviklende læringsmiljøer samt evalueringskultur. Vi  vi l samarbejde med de pædagogiske 
udviklingskonsulenter fra vores paraplyorganisation FOBU, samt med kompetencepædagog og pædagogisk konsulent 
fra  Københavns Kommune, så vi  sammen kan justere og s ikre, at den pædagogiske kvalitet højnes i Enghave.  

 
Hvordan vil institutionen sikre, at en positiv udvikling fastholdes? 

Vi  vi l  fortsætte det gode arbejde, som allerede eksisterer i  Enghave. I  den kommende periode vi l vi særligt have fokus 
på  kollegial sparring og sidemandsoplæring for sammen at skabe et arbejdsfællesskab, hvor a lle  tager ejerskab. Det vi l 
vi  blandt andet gøre på personalemøder og s tuemøder, hvor fokus vi l være på vores fælles pædagogiske praksis. Her vi l 

vi  tage udgangspunkt i  en anerkendende tilgang. Vi vi l sikre, at den positive udvikling fastholdes ved at være nysgerrige 
på  hinanden, samt på børnenes og forældrenes perspektiver. Derudover vi l vi  løbende være i  dialog og reflektere 
sammen i personalegruppen, både i  hverdagen og på møder og få etableret en evalueringskultur, som s ikrer, at 
kva l iteten højnes. Vi vi l arbejde videre med at indrette legezoner, som understøtter forskellige typer af leg og læring, og 
som er inspirerende og stimulerende for børnene. 
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Bilag 1 
Institutionens selvregistrering 
 
Forud for ti lsynsbesøget har den pædagogiske leder eller institutionslederen udfyldt en selvregistrering, der omhandler 
lovgivningsmæssige eller kommunale minimumskrav. Det er præciseret i  parentes, hvis et spørgsmål kun gælder 
udvalgte målgrupper og ikke hele 0-18 års området.  
 

Spørgsmål i selvregistrering Lederens svar 

Er de forsikringsmæssige forhold vedrørende 

institutionen afklaret? 

 Ja  

Overholder institutionen Københavns Kommunes 
anbefalinger vedrørende sovende børn i dagtilbud og 

brug af seler? 
(0-5-års  institutioner) 

 Ja  

Overholder institutionen reglerne for befordring af børn?  Ja  

Overholder institutionen kravene i  bekendtgørelse om 
legetøjsstandard? 

 Ja  

Overholder institutionen reglerne om røgfri  miljøer?  Ja  

Overholder institutionen Sundhedsstyrelsens 
anbefalinger om hygiejne i dagtilbud? 
(0-5-års  institutioner) 

 Ja  

Overholder institutionen Sundhedsstyrelsens 

anbefalinger om smitsomme sygdomme hos børn og 
unge? 
(6-18-års  institutioner) 

 Ikke besvaret 

Overholder institutionen hygiejneregler for køkkener i  
børneinstitutioner? 

 Ja  

Overholder den mad, der serveres i  institutionen, de 
gældende nationale og kommunale retningslinjer?  
(0-5-års  institutioner) 

 Ja  



  18 

Børneinstitutionen Enghave 

Er der gennemført madvalg i institutionen inden for de 

s idste 2 år? 
(0-5-års  institutioner) 

 Ja  

Har institutionen udarbejdet en pædagogisk læreplan 

med udgangspunkt i det pædagogiske grundlag, de seks 
læreplanstemaer og mål for sammenhængen mellem det 

pædagogiske læringsmiljø og børns læring?  
(0-5-års  institutioner) 

 Ja  

Har institutionen valgt at arbejde med  

temaerne i den pædagogiske læreplan for dagtilbud i  
perioden fra børnenes s tart i  KKFO'en frem til 
skolestart?? 

(6-9-års  institutioner) 

 Ikke besvaret 

Har institutionen valgt at arbejde med de seks 
kompetenceområder, der gælder for børnehaveklassen, i  

perioden fra børnenes s tart i  KKFO'en frem til skolestart? 
(6-9-års  institutioner) 

 Ikke besvaret 

Har KKFO’en udarbejdet og offentliggjort en børnemiljø-
vurdering inden for de s idste to år? 
(6-9 års  institutioner) 

Ikke besvaret 

Har institutionen gennemført en fri tidsmiljøvurdering 

indenfor de seneste to år?  
(10-18 års  institutioner) 

 Ikke besvaret 

Har institutionen en opdateret sorg og kriseplan?  

(6-18 års  institutioner) 

 Ikke besvaret 

Har institutionen lokale retningslinjer for håndtering og 
forebyggelse af vold, trusler og krænkende adfærd?  

(6-18 års  institutioner) 

 Ikke besvaret 

Er institutionens lukkedage planlagt i  overensstemmelse 
med Københavns Kommunes retningslinjer for 

lukkedage? 
(0-9-års  institutioner) 

 Ja  

Hvor mange pædagogiske dage har institutionen afholdt i 

det forløbne år? 

 2 
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Børneinstitutionen Enghave 

Er der gennemført en APV i  institutionen inden for de 

s idste tre år? 

 Nej 

Hvornår fik institutionen sidst gennemført hygiejnetilsyn? 
(0-5-års  institutioner) 

 20-05-2024 
 

 

Er der særl ige sundhedsmæssige problemstillinger i  
institutionen? 

 Nej 

Overholder institutionen Sundhedsstyrelsens 
anbefalinger om medicingivning? 

 Ja  

Overholder institutionen Københavns Kommunes 

retningslinjer for journalisering, arkivering og brug af 
netværksdrev? 

 Ja  

Har institutionen en beredskabsplan?  Ja  

Gennemføres der to årlige brandøvelser i  institutionen?  Ja  

Følges brandøvelserne op af en skriftlig evaluering?  Ja  

Gennemføres daglig visuel inspektion af legepladsen?  Ja  

Gennemføres kvartalsvis driftsinspektion af legepladsen?   Ja  

Er der gennemført legepladsinspektion af 
legepladsteamet inden for de sidste tre år? 

 Ja  

Er eventuelle bemærkninger fra legepladstilsynet 
udbedret? 

 Ja  

 
 
 
 


